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Souhrn:

V teoretické části se zabývám problematikou nedonošeného novorozence. Zmiňuji

se o předčasném porodu, rozdílech mezi donošeným a nezralým novorozencem. Dále

vypisuji nejčastější problémy, které se u předčasně narozených dětí vyskytují. V konečné

fázi se zabývám ošetřovatelskou péčí v jednotlivých oblastech života dítěte a poukazuji na

její odlišnost od normální péče o fyziologického novorozence. Hlavním pilířem praktické

části je kazuistika nedonošeného chlapce. Za pomoci ošetřovatelského modelu dle Virginie

Hendersonové jsem se snažila stanovit aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnozy a

naplánovat dle nich adekvátní péči. Výzkumná část byla realizována kvalitativním

šetřením.
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Summary:

In the theoretical part of the thesis I deal with the issue of premature newborn. I mention

early delivery, the differences between the physiological and premature newborn. In

addition, the listing of the most common problems that occur with premature babies. In the

final stage of the work I deal with nursing care in the various spheres of life of the child

and I on her difference from the normal physiological care of the newborn. The main pillar

of the practical part is case of premature newborn. With the help of the nursing model

according to Virginia Henderson poking around I tried to establish the current and

potential nursing diagnosis and plan according to them adequate care. A research of

qualitative investigation was carried out.
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Úvod

Za stěžejní téma mé bakalářské práce jsme si vybrala problematiku předčasně

narozených dětí. V dnešní době je medicína schopna zachránit i velmi nezralé děti. Péče o

tyto děti se po narození odehrává na oddělení neonatologických JIP. Předčasné porody

musejí být uskutečněny v perinatologických centrech, kde je k dispozici jednotka takto

specializované péče. Porodní asistentky, které tvoří tým na novorozeneckých JIP, by měly

mít podvědomí o zvláštnostech a specifikách týkajících se nedonošených novorozenců.

Péče jimi poskytnutá má být na takové úrovni, aby pomohla dítěti se fyziologicky vyvíjet.

Nedonošené dítě není dítě postižené. Potřebuje však velmi intenzivní dohled a pozorování,

což je mu na těchto odděleních poskytnuto.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

mé práce jsem se rozhodla co nejvíce objasnit rozdíl mezi donošeným a nezralým

novorozencem. Zabývala jsem se příčinami předčasných porodů, orgánovou nezralostí

dítěte, poporodní adaptací a hlavními okruhy ošetřovatelské péče poskytované na

novorozenecké JIP. Snažila jsem se o výtah nejdůležitějších problémů, které nedonošené

novorozence postihují. Cílem mé práce bylo vytvořit manuál pro porodní asistentky, které

se s nedonošenými dětmi setkávají a starají se o ně. Nejen zdravotnický personál by měl

být s touto problematikou seznámen, ale i matky takto předčasně narozených dětí.

Praktická část zahrnuje rozbor kazuistiky nedonošeného chlapce, se kterým jsem se setkala

při mé praxi v nemocnici. Za pomoci ošetřovatelského modelu jsem pátrala po deficitech

chlapce a pokusila jsem se vytvořit takový ošetřovatelský plán, který by zlepšil jeho

zdravotní stav. Zkoumala jsem důležitost ošetřovatelské péče obecně ve vztahu k léčbě

dítěte. Jelikož jsou novorozenci zcela odkázáni na péči druhých, je nezbytné, abychom se

jim věnovali a uspokojovali jejich potřeby.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDČASNÝ POROD

1.1.1. Rozdělení předčasného porodu

Předčasný porod můžeme vymezit dvěma kritérii: ukončením těhotenství před

počátkem 38. týdne a porozením nezralého novorozence s porodní hmotností menší 2500

gramů. Druhé kritérium bylo připojeno hlavně důsledkem špatného stanovení termínu

porodu díky nepřesnému udání kopulační ovulace. Předčasný porod dále můžeme rozdělit

na porod mrtvého dítěte, živého dítěte a na potrat.

Vypuzení plodu s hmotností větší 1000 gramů je automaticky bráno jako porod

dítěte - dle vykazujících vitálních funkcí poté označujeme plod za živý či mrtvý.

Vypuzení plodu s hmotností menší 1000 gramů je dle přítomnosti vitálních funkcí a

hmotnosti rozděleno na:

A) potrat

Vypuzení mrtvého plodu vážícího méně jak 1000g, nebo vypuzení živého plodu

vážícího méně jak 500g a nepřeživšího 24 hodin.

B) porod

Vypuzení živého dítěte vážícího méně jak 1000g a jevícího známky života, porod

živého dítěte vážícího méně jak 500g a přeživší 24 hodin.

Zda-li jde o pravý předčasný porod, či nikoli, je velmi těžké určit. Datum koncepce

většinou není znám, a tak se řídíme výpočtem termínu porodu dle poslední menstruace, což

může být v některých případech zavádějící. Velké nepřesnosti vznikají hlavně u žen

s nepravidelnými cykly, při koncepcích během laktace a u ukončení užívání hormonální

antikoncepce. V tomto případě se obracíme na ranou UZ biometrii v prenatální poradně.

Pokud žena zjišťuje těhotenství později, než jsme schopni určit přesné gestační stáří plodu,

může se jednat o špatné stanovení termínu porodu a tím hrozí riziko předčasného či naopak

přenášeného porodu.
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Impulz pro předčasný porod může mít příčinu v matce, plodu, nebo v kombinaci

obou faktorů. Existuje mnoho rizikových faktorů, které předčasný porod umocňují. (2, 14,

19)

1.1.2 Faktory předčasného porodu

Epidemiologické faktory:

-věk matky, nižší výška a hmotnost matky, dřívější předčasný porod v anamnéze,

potraty, chronická onemocnění, socioekonomický stav rodiny, špatná prenatální péče,

kouření, drogy, psychologické faktory, těžká fyzická práce

Komplikace v těhotenství:

-vrozené vývojové vady plodu, infekce, vícečetné těhotenství, polyhydramnion,

vývojové vady dělohy, inkompetence hrdla děložního, předčasný odtok plodové vody,

IUGR

Iatrogenní faktory:

- cílené ukončení těhotenství za účelem zachránit ohrožený zdravotní stav matky i

na úkor života plodu

1.1.3 Dělení předčasného porodu:

1) partus praematurus imminens - hrozící předčasný porod

2) partus praematurus incipiens - počínající předčasný porod

3) partus praematurus in cursu - předčasný porod v běhu

Pacientka začíná pociťovat bolest v oblasti podbřišku, která se může rozvinout

v pravidelné kontrakce, které zkracují a otevírají děložní hrdlo, což končí odtokem vody

plodové a předčasným porodem. Předčasný odtok vody plodové bez nástupu kontrakcí je

také jednou z nejčastějších příčin předčasného porodu. Následuje léčba přímo úměrná

k příslušné fázi předčasného porodu. Pokud hrozí předčasný porod a nejsou přítomny

kontrakce, pouze se mění cervix score, máme větší šanci pro udržení těhotenství, než při

počínajícím předčasném porodu. K léčbě přistupujeme dvěma způsoby - konzervativně a

chirurgicky. Chirurgicky jsme schopni pomocí cerclage přiblížit k sobě otevírající se hrdlo

děložní a předejít tak rozvinutí porodní branky. Cerclage můžeme provést preventivně,

pokud žena již prodělala předčasný porod v minulosti, aby se situace neopakovala. Další
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způsob je cerclage záchranný, kdy už prolabuje vak blan do pochvy a potřebujeme získat

ještě dostatek času na samotný porod. (2)

Ke konzervativním metodám patří režimová opatření - klid na lůžku, sexuální

abstinence. Dále podáváme tokolytika do 33+6, nejčastěji soli magnesia, gestageny,

blokátory Ca kanálu a beta2-mimetika. Pokud se předčasný porod uskutečňuje před

ukončeným 34. t.t., provádíme maturaci plic plodu pomocí kortikoidů. Dopomůžeme tím

k tvorbě surfaktantu v plicích plodu a tím snížíme riziko RDS u plodu. Preventivně

podáváme širokospektrá antibiotika, hlavně u spontánního odtoku vody plodové. Pokud se

nám nepodaří zabránit předčasnému porodu, musíme se snažit zabránit hypoxii plodu.

Monitorujeme kontinuálně CTG a máme k dispozici ve zdravotnickém zařízení

novorozenecké JIRP oddělení. Porod vedeme šetrně bez použití porodnických operací,

které by vedly k poranění a traumatům plodu. (2, 14, 19)
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1.2 PŘEDČASNĚ NAROZENÝ NOVOROZENEC VS.

FYZIOLOGICKÝ NOVOROZENEC

1.2.1 Klasifikace novorozenců


[…]


přídavků se upravila a zformovala stolice. Díky správnému podávání stravy s ohledem na

počáteční nezralostní problémy se chlapec dokázal sám bez potíží vyprazdňovat. Kvůli

nezralé imunitě byl novorozenec ohrožen rizikem vzniku infekce. Bariérovým přístupem

ošetřování se infekce nerozvinula. Nezralí novorozenci mají problém s udržením stálé

tělesné teploty, kdy ani tento případ nebyl výjimkou. Po pobytu v inkubátoru

s termoneutrálním prostředím byl chlapec po určité době schopen pobývat pouze na lehce

vyhřívaném lůžku. Tato změna nebyla provázena poklesy saturace či jinými projevy

tepelnými extrémy (podchlazení, přehřátí). Zajištěním vhodného prostředí pro chlapce, kdy

nebyly přítomny žádné rušivé elementy, mohl v klidu střídat cykly bdění a spínku, byl

klidný. Sjednocením výkonu do bloků a omezením zbytečného buzení, byl novorozenec

odpočatější a relaxovaný. Pozitivními doteky personálu, rodičů a šetrná manipulace

s dítětem dopomohly ke správnému vývoji novorozence, stabilizace a zmírnění obtíží.

Klokánkováním se zformoval vztah mezi ním a jeho rodiči, což přispělo k další budoucí

spolupráci celé rodiny. Matka byla díky edukaci, psychické podpoře a možnosti

pravidelných návštěv se svým dítětem klidnější a přestala i mít obavy o sebe jako o osobu

rodiče nedonošeného dítěte. Naučila se s chlapcem šetrně zacházet, podílela se na jeho

ošetřování, což přispělo k eliminaci obav z budoucího samostatného domácího pečování po

propuštění z nemocnice. Stanovení ošetřovatelských diagnóz, vytvoření intervencí a jejich

následná realizace na JIP dopomohla k zlepšení stavu chlapce, jeho fyziologickému vývoji

a zmírnění potíží. Cíle, které byly tímto ošetřovatelským procesem stanoveny, byly

splněny. Dosáhnutím všech cílů se potvrdil fakt, že díky správné ošetřovatelské péči a
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umění pozorování chování jedince, lze zlepšit průběh onemocnění a přiblížit propuštění

z nemocnice domů. Po přechodu do domácí péče však nesmí být snížen dohled ani

zanedbána péče. Nedonošený novorozenec je sám o sobě nezralým dítětem, o které musí

být intenzivně pečováno v jeho prvních nejdůležitějších letech života, aby nebyl narušen

jeho psychomotorický vývoj.
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 ZÁVĚR

Teoretickou část mojí práce jsem pojala jako seznámení s problematikou týkající se

nedonošených dětí. Na začátku poukazuji na předčasný porod, poté se dostávám

k jednotlivým znakům nedonošenosti. Vypisuji nejčastější problémy, které se mohou

v poporodním období objevit. Ošetřovatelská péče se liší od péče o normální děti tím, že je

více intenzivní a člověk musí být velmi opatrný. Je důležité, jak s dítětem zacházíme a

jestli pro něj děláme maximum. Snažila jsem se vytvořit souhrn ošetřovatelských metod

v jednotlivých oblastech života dítěte. Hodně jsem se inspirovala přímo praxí na

neonatologické JIRP/JIP, kde postupují podle nejnovějších vědeckých poznatků.

V praktické části jsem rozebrala kazuistiku jednoho chlapce, s jehož problematikou jsem

se seznámila na oddělení. V průběhu hospitalizace byl zcela odkázán na péči ostatních a na

podporu vitálních funkcí. Snažila jsem se o detailní rozebrání případu tím, že jsem použila

při tvoření ošetřovatelských diagnóz komplementárně-suplementární model. Pomocí toho

modelu jsem vytvořila několik aktuálních a potencionálních diagnóz. Dále jsem se

pokoušela vždy diagnózu co nejlépe zhodnotit, navrhnout ošetřovatelské intervence a

stanovit cíl. U potencionálních diagnóz jsem hodnotila příčinu, projevy nejsme schopni

pozorovat. Díky včasnému záchytu problému pozorováním dítěte se nikdy u chlapce

nerozvinulo těžší stadium určité komplikace, která ho postihla. Adekvátní péčí se jeho stav

lepšil a chlapec prospíval. Chtěla bych proto vyzdvihnout to, že ošetřovatelství je jedním

z nejdůležitějších aspektů veškeré péče o jedince. Podporuje hlavní léčbu, doplňuje

léčebný program a přispívá k lepšímu hojení, uzdravení. Kazuistika tohoto chlapce

jednoznačně poukazuje na to, že jeho stav se stabilizoval právě díky komplexnosti

poskytované péče. Cílem této práce bylo vytvořit přehledný manuál o zvláštnostech

nedonošených dětí. Jelikož k předčasným porodům dochází velmi často a schopnost udržet

dítě naživu po narození je větší, setkáváme se s těmito případy mnohem častěji než

v minulých letech. Je proto nadmíru důležité, abychom byli s touto problematikou

seznámeni a měli povědomí o základních informacích týkajících se nezralých dětí.
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UZ biometrie- ultrazvuková biometrie

IUGR- intrauterinní růstová retardace

CTG- kardiotokografie

JIRP- jednotka intenzivní a resuscitační péče

JIP- jednotka intenzivní péče

RDS- syndrom dechové tísně

s.c.- sectio caesarea

HMD- nemoc hyalinních membrán

UPV- umělá plicní ventilace

VVV- vrozené vývojové vady

CNS- centrální nervová soustava

USG- ultrasonografie

UVK- umbilikální venozní katetr

ABR- acidobazická rovnováha

CPAP- continuous positive airway pressure

BIPAP- bilevel positive airway pressure.

PIPP - Premature Infant Pain Profile

NIPS - Neonatal Infant Pain Scale

DSVNI - Distres Scale for Ventilated Newborns Infants

vs. - versus
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