## Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Eliška Žiláková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o nedonošence**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky a dotazy oponenta:

Studentka se ve své práci zabývala ošetrovatelskou péčí o nedonošence. V teoretické části není správně definován dle platné legislativy porod/potrat. Práce je často psána heslovitě, obsahuje řadu nepřesností a pravopisných chyb. Některá tvrzení nejsou podložena přesnou citací, tak aby je mohl čtenář snadno dohledat v odborné literatuře (např. str. 20 ...PH nižší než 6,9 je neslučitelné se životem...nebo str. 22. Kapitola o teplotě plodu během těhotenství není uvedena citace vůbec). Citace jsou uvedeny až za velkou částí textu často čtyři najednou, což je nepřehledné. Některé zkratky, které studentka v práci využívá, nejsou vysvětleny v seznamu zkratek.

Cílem praktické části je vytvořit přehled rozdílů v péči o donošeného a nedonošeného novorozence. Žádnému takovému srovnání se však studentka v práci nevěnuje. Je zpracována ošetrovatelská kauzistika nedonošeného chlapce, kde jsou obecně stanoveny ošetrovatelské diagnózy, intervence a očekávané výsledky. Není však použita doporučená terminologie dle diagnostické klasifikace NANDA nebo jiného systému.

### Dotazy k obhajobě:

Vysvětlete čím je dán rozdíl teplot matky a plodu během těhotenství.

Jakým způsobem jste sestavila ošetrovatelské diagnózy, intervence a výsledky?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2013

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová